
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1109 del 28/12/2017

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Gestione di beni mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  "Fuori  Uso". 
Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae.

Proposta n. PDTD-2017-1108 del 21/12/2017

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre 2017 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, 

(FC), la Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott.ssa Ferrari Carla Rita, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Gestione di beni mobili patrimoniali 

soggetti a dichiarazione di "Fuori Uso". Dismissione e cancellazione 

dall’inventario di Arpae.

VISTI:

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, con particolare riferimento a 

quanto  previsto  nell'allegato  C,  lettera  R:  "Atti  di  gestione  del  patrimonio  strumentale 

assegnato alle rispettive Sezioni Provinciali e Struttura Tematiche", come modificato con 

delibera del Direttore generale n. 87 del 1.09.2017;

- la Procedura del Sistema di gestione per la Qualità P60105/ER “Gestione dei Beni Mobili 

Pluriennali e delle Immobilizzazioni immateriali, in particolare il punto 5.8 “Dismissioni e 

Fuori Uso;

PREMESSO:

- che  nell'ambito  della  ricognizione  dei  beni  strumentali  assegnati  alla  Struttura  è  stato 

rilevato  che  a  tutt'oggi  risultano  ancora  presenti  nei  locali  della  Struttura  ed  iscritti 

nell'inventario  del  nodo,  strumentazioni  tecnico/scientifiche  che negli  anni  hanno perso 

parte rilevante della loro funzionalità nonché i requisiti specifici di sicurezza che li rendono 

idonei all'uso; 

- che è altresì  emerso che un buon numero di apparecchi informatici  quali  monitor  e PC 

Desktop, sono ritenuti dal referente staff sistema informatico, obsoleti e con caratteristiche 

insufficienti per svolgere attività routinarie, e quindi non più idonei all'utilizzo secondo le 

attuali attività e procedure di Arpae; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  ad  alienare  l'autocarro  FIAT FIORINO  targato  AK821JV  -  n.  di 

inventario 03.13634 - dismessa dal 21/07/2017, con certificato di rottamazione di SAMI 

Autodemolizione, n.885 del 21/07/2017;

PRECISATO:

- che fanno parte del patrimonio dei beni mobili di ARPAE Emilia Romagna, oltre a quelli 

acquistati direttamente a far data dal 01/05/1996, anche i beni di proprietà della Regione 

Emilia-Romagna, in uso alla Struttura;

- che  nell'ambito  della  ricognizione  dei  beni  di  cui  sopra  è  stata  constatata  l'inservibilità 

all'uso di  parte  di  tali  beni,  da dismettere  per  obsolescenza o non più rispondenti  alle 



normative di legge sulla sicurezza e non più riparabili;

PRECISATO:

- che si è provveduto a redigere i seguenti elenchi dei beni da dismettere, ritenuti inservibili 

dalla Responsabile della Struttura in quanto non più rispondenti alle normative di legge 

sulla sicurezza e non più riparabili, come risulta dalla dichiarazione di fuori uso conservata 

agli atti d’ufficio:

□All. sub A) identifica i beni da dismettere di proprietà ARPAE

□All.  sub  B)  contiene  i  beni  da  dismettere  di  proprietà  della  Regione  Emilia-

Romagna

- che nei suddetti elenchi di beni mobili da porre fuori uso sono riportati la tipologia del 

bene ed il numero di inventario assegnato allo stesso da Arpae / Regione Emilia-Romagna;

- che gli allegati sub A) e B), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

riepilogano tutti i beni da destinare a dismissione e conseguente smaltimento;

- che dall'elenco sub A) si evince che il valore residuo dei beni risulta pari a zero, in quanto 

completamente ammortizzati;

CONSIDERATO:

- che i beni di cui sopra sono stati posizionati in appositi spazi presso la sede della Struttura 

ai fini dell’opportuno smaltimento; 

- che si rende necessario liberare le zone di stoccaggio in quanto le stesse devono essere 

destinate ad altri usi; 

CONSIDERATO inoltre:

- che la  Fondazione Centro Ricerche Marine,  (di  seguito Fondazione) presso la quale  la 

Struttura  ha  la  propria  sede,  ha  la  necessità  di  smaltire  propri  beni  mobili  dismessi  e 

posizionati nelle aree preposte allo stoccaggio dei beni da smaltire;

- che la Fondazione si è resa disponibile allo smaltimento delle attrezzature dismesse da 

Arpae, unitamente alle proprie, in virtù dell'accordo di collaborazione per l'utilizzo di locali 

e  attrezzature  concessi  ad  Arpae  a  titolo  gratuito,  stipulato  con  la  Fondazione  Centro 

Ricerche Marine, con validità dal 01/07/2017 al 31/12/2019;

PRECISATO: 



- che le attrezzature informatiche, di cui all'allegato A), saranno ritirati e smaltiti a cura della 

ditta  aggiudicataria  della  fornitura  di  servizi  di  Desktop Outsourcing per Arpae Emilia 

Romagna (CIG 694109117F), come disposto con Determinazione Dirigenziale n.217 del 

14/03/2017; 

- che le attrezzature tecniche/scientifiche indicate nell'allegato A), e i beni dismessi di cui 

all'elenco sub B) saranno smaltiti dalla Fondazione Centro Ricerche Marine;

DATO ATTO:

- che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario dei beni Arpae; 

- che  l'elenco  sub  B),  sarà  trasmesso  alla  Regione  Emilia-Romagna,  per  i  conseguenti 

adempimenti;

RITENUTO

- di  approvare i  suddetti  elenchi  all  sub A) e  sub B) e le  schede relative  ai  beni  mobili 

considerati inservibili e dichiarati “fuori uso”;

- opportuno procedere alla messa fuori uso e al relativo depennamento dall’elenco inventario 

dei suddetti beni inseriti nell’elenco allegato sub A);

- necessario attivarsi al fine della cessione gratuita di nr. 3 stampanti funzionanti, non più 

utilizzate dalla Struttura, ad Enti e Associazioni autorizzati per legge (ai sensi L.R. 44/94), 

ovvero alla loro rottamazione,  nel  caso in cui tali  associazioni non siano interessate al 

ritiro;

SU PROPOSTA: 

- della responsabile della Struttura, dott.ssa Carla Rita Ferrari che ha espresso, ai sensi del 

Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG 89 n.01/09/2017, il 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

PRESO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui gli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e gli artt. 11, 12 e 13 della legge 

Regionale n. 32/93 la Responsabile amministrativa della Struttura, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di dichiarare fuori uso i beni strumentali descritti 

negli  elenchi  sub  A)  e  sub  B),   sulla  base  di  quanto  emerso  dalle  dichiarazioni  di 

dismissione e fuori uso del Responsabile/ consegnatario del bene;

2) di procedere alla cessione gratuita ad enti ed associazioni autorizzate per legge, di nr. tre 



stampanti identificate nell'all.sub C) dismesse da Arpae, ma ancora funzionanti;

3) di procedere allo smaltimento dei beni dismessi giacenti presso i locali della Struttura come 

segue:

□ attrezzature informatiche di cui all'Allegato sub A) saranno consegnate alla ditta 

aggiudicataria della fornitura di servizi di Desktop Outsourcing per Arpae Emilia 

Romagna (CIG 694109117F), come disposto con Determinazione Dirigenziale 

n.217 del 14/03/2017;

□ i  beni  di  cui  all'elenco  sub  B),  saranno  consegnati  alla  ditta  incaricata  dalla 

Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  per  dello  smaltimento  delle  attrezzature 

dismesse;

4) di  procedere  alla  cancellazione  dall’inventario  dei  beni  mobili  dell’Agenzia  tutti  quelli 

descritti nell’elenco sub A) allegato al presente atto quale parte integrante.

5) di dare atto che i beni di cui all'all sub A) e C), risultano completamente ammortizzati e 

pertanto non si rilevano minusvalenze contabili;

6) di  dare  comunicazione  all'Area  Bilancio  e  programmazione  economica  della  suddetta 

alienazione di beni mobili, per gli adempimenti di competenza.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



Arpae Emilia-Romagna

Struttura Oceanografica Daphne

All.A) Beni mobili da dismettere

GRUPPO CESPITE DESCRIZIONE DESCRIZIONE_FOR N_FATTURADATA_FATTURAV.UNITARIO V.AMMORTIZZATO V.RESIDUO DESC_ARTICOLO N_ETICHETTA

00003 12093 MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRON (AMM.TO) BYTE SOFTWARE HOUSE SPA V11318 31/03/2004 960.00 960.00 0.00 TERMINALE E-TRD2500+JBOX+INSTALLAZIONE 18,082

00004 12094 HARDWARE (AMM.TO) RIME CONSULTING SRL 00000204 18/05/2004 540.00 540.00 0.00 DISCO FISSO 72.8GB ULTRA 320 15K RPM universa 18,077

00004 12094 HARDWARE (AMM.TO) RIME CONSULTING SRL 00000204 18/05/2004 672.00 672.00 0.00 UNITA' DAT 20/40 GB INTERNA A PROLIANT ML35 18,078

00004 12094 HARDWARE (AMM.TO)

Fujitsu Technology Solutions 

S.p.A. 9404910452 26/04/2004 620.99 620.99 0.00

PC DESKTOP 4 FASCIA ALTA CONVENZIONE CONSIP LOTTO 

(PC+MONITO) 18,079

00004 12094 HARDWARE (AMM.TO)

Fujitsu Technology Solutions 

S.p.A. 9404910452 26/04/2004 620.99 620.99 0.00 PC DESKTOP 4 FASCIA ALTA CONVENZIONE CONSIP LOTTO 18,080

00004 12094 HARDWARE (AMM.TO) SIEMENS INFORMATICA SPA 24019298 15/09/2004 140.40 140.40 0.00 INSTALLAZIONE PC DESKTOP4 308

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP) HOBBY COMPUTER 358 29/10/2002 139.00 139.00 0.00 STAMPANTE HP 3820 USB 18,019

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP)

ELETTRODATA S.P.A. IN 

LIQUIDAZIONE 4709 28/02/2002 147.65 147.65 0.00 MONITOR COLORE 17'' 0.26-TC099 18,030

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP)

ELETTRODATA S.P.A. IN 

LIQUIDAZIONE 4709 28/02/2002 843.96 843.96 0.00 PC ENTRYT K7-100, 256MB,HD40GB,CD54X, W2000 18,028

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP) 261 20/06/2002 5,746.30 5,746.30 0.00 PROLIANT ML 370T GENERATIO 2 PIII 113 18,024

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP) HOBBY COMPUTER 358 29/10/2002 129.00 129.00 0.00 HARD DISK 20 GB 18,018

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP) FINSYSTEM SRL 359 31/07/2002 431.97 431.97 0.00 STAMPANTE KYOCERA CON CASSETTO AGGIUNTIVO 18,023

20004 12107 HARDWARE (CONTR. C/CAP)

ELETTRODATA S.P.A. IN 

LIQUIDAZIONE 4709 28/02/2002 843.96 843.96 0.00 PC ENTRYT K7-100, 256MB,HD40GB,CD54X, W2000 18,029

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) CDC POINT SPA 7675 27/01/2003 779.73 779.73 0.00 PC CONSIP VGA XP PRO + MONITOR LG 17 18,044

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) CDC POINT SPA 7675 27/01/2003 779.73 779.73 0.00 PC CONSIP VGA XP PRO + MONITOR LG 17 18,043

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

COMPAGNIA ITALIANA 

COMPUTER SRL 520/1 08/02/2003 200.40 200.40 0.00 TAVOLETTA GRAFICA AIPTEK HYPER-PEN 18,040

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

COMPAGNIA ITALIANA 

COMPUTER SRL 520/1 08/02/2003 162.00 162.00 0.00 SCANNER HP SCANJET 3500 A4 s/n CN29NN910Q 18,039

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

COMPAGNIA ITALIANA 

COMPUTER SRL 520/1 08/02/2003 58.80 58.80 0.00 LOGITECH QUICKCAM EXPRESS USB 18,038

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

COMPAGNIA ITALIANA 

COMPUTER SRL 520/1 08/02/2003 1,033.20 1,033.20 0.00

PC PIV-ATHLON MONITO SAMSUNG SM753+LOGITECH QUICK CAM-

TAVOLA GRAFICA 18,037

30004 12160  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

COMPAGNIA ITALIANA 

COMPUTER SRL 520/1 08/02/2003 165.60 165.60 0.00 SAMSUNG SM753s s/n AN17HJGT14679 18,036

40005 12200 ATTREZZATURA VARIA (CONTR. C/CAP) THALASSIA di Mauro Pagan 43/04 30/11/2004 960.00 960.00 0.00 BOTTIGLIA NISKIN 5LT. CON MESSAGGERO 18,051

50004 12263  HARDWARE (C/CAP) OLIDATA SPA SI/243 31/10/2005 631.31 631.31 0.00 PC OLIDATA HD160GB-INTERCENT 18,094

50004 12263  HARDWARE (C/CAP) OLIDATA SPA SI/243 31/10/2005 631.31 631.31 0.00 PC OLIDATA HD160GB-INTERCENT 18,090

00004 12274  HARDWARE (AMM.TO) IRCE S.p.A. 000184 26/05/2005 4,988.40 4,988.40 0.00 SERVER TIPO "A" A-LOW TOWER 18,088

60004 12278  HARDWARE (C/CAP) ITALWARE 1028/06 08/09/2006 457.80 457.80 0.00 STAMPANTE LEXMARK T642N B/N 18,103

00004 12289  HARDWARE (AMM.TO) ITALWARE 1026/06 08/09/2006 712.80 712.80 0.00 STAMPANTE LASER CL4000DN 18,104

80003 12312  MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (C/CAP) IL FOTOAMATORE SRL 3090 19/09/2008 680.29 680.29 0.00 OBIETTIVO NIKON 18,122

00003 12321  MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (AMM.TO) C2 SRL 1198 29/02/2008 189.60 189.60 0.00 FAX SAMSUNG SF-560 18,119

00004 12349  HARDWARE (AMM.TO) SYSTEMAX ITALY SRL 100985-10 02/07/2010 1,832.40 1,832.40 0.00 STAMPANTE PHASER 7500DN 18,170

26,099.59 26,099.59 0.00



Arpae Emilia-Romagna

Struttura Oceanografica Daphne
All.C) Beni dismessi  da cedere gratuitamente

DESC_ARTICOLO DESCRIZIONE_FOR N_FATTURA DATA_FATTURA V.UNITARIO

STAMPANTE LEXMARK 

T642N B/N ITALWARE 1028/06 08/09/2006 457.80

STAMPANTE LASER 

CL4000DN ITALWARE 1026/06 08/09/2006 712.80

STAMPANTE PHASER 

7500DN

SYSTEMAX ITALY 

SRL 100985-10 02/07/2010 1,832.40



N. Proposta:   PDTD-2017-1108   del    21/12/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Gestione  di  beni  mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di "Fuori Uso". Dismissione e 
cancellazione dall’inventario di Arpae.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  28/12/2017
La Responsabile Amministrativa


